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Öz 

Labiatae familyasına ait Clinopodium dolichodontum (P.H.Davis) Bräuchler & Heubl nesli tehdit altında olan endemik ve tıbbi öneme 

sahip bir türdür. Bu familyanın üyeleri sekonder metabolit ve antioksidan özellikleri ile karakterize edilmektedir. 

C. dolichodontum  izomenton, cts-piperiton oksit, pulegon, piperiton içermektedir. Türün doğal populasyonunun küçük olması nedeniyle 

çoğaltılması için alternatif yönteme ihtiyaç duyulmaktadır.   

Bu çalışmada, C. dolichodontum 'un in vitro çimlenmesi ve fide gelişimi araştırılmıştır. İlk olarak, in vitro çimlenme üzerine besin 

ortamlarının ve giberellik asidin etkisi araştırılmıştır. Sterilize edilen tohumlar, MS, B5 ve WH (White) sıvı ortamlarında kültüre alındı. 

Buna ilaveten, distile su (DS) kontrol olarak kullanılmıştır. DS ortamında diğer ortamlardan daha yüksek oranda çimlenme elde 

edilmiştir. Tohumların in vitro çimlenmesi üzerine giberellik asit (GA3) 'in etkisini belirlemek için tohumlar GA3 ilaveli (1, 2 veya 3 

mg L-1) DS'da kültüre alınmıştır. En yüksek çimlenme değeri (% 80) 1 mgL-1 GA3 içeren ortamda elde edilmiştir.  
İkinci olarak ise in vitro fide gelişimi için uyun besin ortamı araştırılmıştır. Çimlenme sonucunda elde edilen bitkicikler fide gelişimi 

için katılaştırılmış MS, WH  ve B5 ortamlarına aktarılmışlardır.  İkinci alt kültür sonunda fide gelişimi, sürgün sayısı, maksimum sürgün 

boyu, kök sayısı ve kök boyu dikkate alınarak değerlendirmiştir. Elde edilen bulgulara göre MS ortamı in vitro fide gelişimi için en 

uygun besin ortamı olarak belirlenmiştir. 
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Researchs on In vitro Germination and Seedling Devolopment 

of Clinopodium dolichodontum (P.H.Davis) Bräuchler & Heubl 
Abstract 

Clinopodium dolichodontum (P.H. Davis) Bräuchler & Heubl, belonging to the Labiatae (Lamiaceae) family, is a critically endangered 

endemic and medicinal plant. Members of this family are characterized by their secondary metabolite and antioxidant properties. C. 

dolichodontum contains isomentone, cts-piperitone oxide, pulegon, piperitone. Due to the small natural population of the species, an 

alternative method is needed for the propagation of individuals of the species.  

In this paper, in vitro germination and seedling growth of C.dolichodontum were investigated. At the first step, the effect of media and 

gibberellic acid on in vitro seed germination was investigated. The sterilised seeds were cultured on MS, B5 and WH (White) liquid 

media. Additionally, distilled water (DW) was used as a control. A higher ratio of germination was obtained on the DW medium than 

in other media. To determine the effect of gibberellic acid (GA3) on in vitro germination, seeds were cultured on DW supplemented 

with GA3 (1, 2 or 3 mg L-1). The highest germination value (80%) was obtained on DW with 1 mg L-1 GA3. 

At the second step, an appropriate medium for in vitro seedling development was investigated. Plantlets obtained from germinated seeds 

were transferred to solidified MS, B5 and WH media for seedling development. After the end of two subcultures the development of 

seedlings was evaluated by taking into account the number of shoots, maximum shoot length, number of roots and root length. MS was 

determined the most suitable medium for seedling development according to findings.  
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1. Giriş 

Türkiye, yaklaşık 11.707 çiçekli bitki türü ile biyolojik 

çeşitlilik bakımından Dünya'nın en zengin ülkelerindendir.   

(Güner ve ark., 2000, Güner ve ark., 2012). Lamiaceae (Labiatae) 

bu zenginlik içerisinde yer alan  3. büyük familyadır. Aynı 

zamanda tür sayısı bakımından da gen merkezi durumundadır. Bu 

familya ülkemiz florasında 346 taksonu endemik olan 782 takson 

ve 48 genus ile temsil edilmektedir.  Endemizim değeri % 44.2 

dir (Ertan ve ark., 2001; Arslan ve ark., 2002; Celep ve Dirmenci, 

2017). Familyanın üyeleri içerdiği biyolojik bileşikler nedeniyle 

tıbbi olarak geniş bir kullanım alanına sahiptirler. 

Tıbbi önem taşıyan bitkiler ilk çağlardan beri halk ilacı olarak 

yaygın kullanıma sahiptirler (Tosun ve ark., 2016). Floramızda 

yer alan bu türlerden ilaç, boya, baharat ve gıda olarak 

yararlanılması köklü bir gelenek haline gelmiştir (Çelikol, 2015). 

Bu familya üyelerinin bir kısmı geniş yayılım alanına sahip iken 

bir kısmı daha dar bir alanda yayılış göstermektedir. Familya 

üyeleri tıbbi ve aromatik özellikte olmaları nedeniyle doğadan 

kontrolsüz bir şekilde toplanmakta, bu ise özellikle dar yayılış 

alanına sahip olan türlerin populasyonlarının daha da daralmasına 

neden olmaktadır. Bu durumun devamı halinde ilerleyen yıllarda 

özellikle küçük populasyona sahip türlerin yok olma tehlikesi ile 

karşı karşıya kalacağı öngörülmektedir. Bunun önüne geçebilmek 

için; tıbbi, endemik ve tehlike altında bulunan türlerin korunması 

için zaman geçirmeksizin koruma stratejilerinin oluşturulması ve 

derhal pratiğe aktarılması gerekmektedir.  

In situ ve ex situ koruma stratejileri bu anlamda önem 

kazanmaktadır. Ex situ koruma stratejilerinden biri olan doku 

kültürü yöntemleri kullanılarak; in vitro  üretim prosedürü 

belirlendikten sonra çok kısa sürede ve çok sayıda bitkinin 

çoğaltımı sağlanabilmektedir. Doku kültüründe başlangıç 

materyali eksplant olarak adlandırılır. Doku kültürü çalışmaları 

için en uygun eksplant kaynağı ise tohumların in vitro 

çimlendirilmesi ile elde edilen fidelerdir (Mercier ve Kerbauy, 

1997).  

Çimlenme olayı  çoğu çiçekli bitki de  yaşama başlangıcının 

ilk adımıdır. Bu aşama, dinlenme evresindeki tohum tarafından 

suyun alınımını izleyen embriyonik eksen olan kökün ortaya 

çıkmasıyla sona ermektedir (Zielinski ve ark., 2006). Nadir ve 

endemik türlerin koruma çalışmalarında strateji oluşturabilmek 

için tohum çimlendirmesinin aydınlatılması önemlidir (Lorite ve 

ark., 2007; Blanca ve ark., 1998; Moreno-Saiz ve ark., 2003). 

Çimlenmeyi etkileyen içsel ve dışşal faktörler vardır. Bitki 

büyüme düzenleyicilerinden bir kısmı (oksin, sitokinin ve 

gibberellinler) çimlenmeyi teşvik ederken, absisik asidin ise 

çimlenmeyi engelleyici ektisinin olduğu bilinmektedir (Palavan-

Ünsal, 1993; Ünyayar, 1995). 

Türkiye de  Clinopodium cinsi 3'ü endemik olan 16 tür ile 

temsil edilmektedir (Kuşaksız, 2019). Micromeria dolichonta P.H 

Davis  Uluslararası Doğayı Koruma Birliği (IUCN) tehdit 

kategorilerine göre çok tehlikede  ''CR'' kategorisindedir (Ekim ve 

ark., 2000). Son yıllardaki gerçekleştirilen sistematik ve filogenetik 

çalışmalar ile tür Clinopodium cinsine aktarılmış ve 

Clinopodium dolichodontum (P.H.Davis) Bräuchler & Heubl  

olarak yeniden adlandırılmıştır (Bräuchler ve ark., 2006). Bu 

türün  Türkçe adı ise ''Dişli Fesleğen'' olarak verilmektedir (Güner 

ve ark., 2012). 

Clinopodium cinsine ait türler tıbbi ve aromatik özelliğe 

sahiptirler. Bunlardan Clinopodium bolivianum türünün anti-

enflamatuvar (Soumitra ve ark., 2017), Clinopodium 

macrostemum var. laevigatu 'in DPPH radikalini giderici etkisinin 

(Turner, 2008; Villa-Ruano ve ark., 2013) olduğu, C. 

macrostemum var. macrostemum ise antioksidan, karaciğer ve 

nöron koruyucu etkisininin olduğu bulunmuştur (Perez, 2013). 

Clinopodium vulgare L. subsp. vulgare 'nin antitümoral 

(Dzhambazov ve ark., 2002) ve antibakteriyel (Opalchenova ve 

Obreshkova, 1999; Şener ve ark., 2018) ve antioksidan (Şener ve 

ark., 2018) özellik gösterdiği saptanmıştır.

 Clinopodium dolichodontum türü ise izomenton (%23), cts-

piperiton oksit (%17), pulegon (%15), piperiton (%10) 

içermektedir (Başer ve ark., 1997). C. dolichodontum  toprak üstü 

kısımları, çiçek dalları, yaprakları, sürgünleri yaygın olarak halk 

tarafından kullanılmaktadır. Türün çeşitli kısımları safra taşlarına,  

ağrı kesici olarak, mide-bağırsak hastalıkları için, soğuk 

algınlığına, gribe, nefes darlığı ve göz rahatsızlıklarında tedavi 

için kullanılmakta (Öztürk ve Altay, 2017); ayrıca,  toprak üstü 

kısımları kurutulup, bitki çayı olarak tüketilmektedir (Sargın ve 

Büyükcengiz, 2019).  

Öte yandan, günümüze dek türün korunmasına ve 

çoğaltılmasına yönelik sadece bir çalışma olup, o da türün aksiller 

çoğaltım yoluyla üretimini içermekte (Emek, 2018a); ancak, 

şimdiye kadar,  türün in vitro koşullarda çimlenmesi ve fide 

gelişimi ile ilgili olarak yapılmış herhangi bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır.  

Bu çalışmanın amacı, endemik ve tıbbi önem taşıyan ve yok 

olma tehlikesi olan C. dolichodontum ’un in vitro koşullardaki 

çimlenme ve fide gelişimi gereksinimlerini belirlemektir.  

2. Materyal ve Metot 

2.1. Tohum Sterilizasyonu 

Tohumlar sterilize edilmeden önce akan çeşme suyu altında 

bir saat boyunca yıkanıp, ardından steril laminar kabine alınarak 

bir dizi işleme tabii tutuldu; sırasıyla  % 50’lik EtOH’de 1 dakika,   

% 2.5’lik NaOCl'de (3-4 damla tween-20 içeren)  5 dakika 

bekletildikten sonra, üç kez 5'er dakika steril distile su ile 

durulanmıştır. 

2.2. In vitro Çimlenme 

Çimlenme denemeleri, C. dolichodontum  tohumlarının 

çimlenmesi üzerine farklı besin ortamlarının ve gibberellik asidin 

(GA3) etkisini belirlemek için planlanmıştır. 

Steril edilen tohumlar 50'şer mL besin ortamı içeren 190 

cc'lik kavanozlarda kültüre alınmışlardır. Denemelerde sıvı 

ortamlar kullanılmıştır ve tohumlara fiziksel destek 

sağlayabilmek için bilye ve kağıt köprüler içeren kavanozlar 

hazırlanmıştır.  

2.2.1.Çimlenme Üzerine In vitro Besin Ortamlarının 

Etkisi 

Çimlenme üzerine in vitro besin ortamının etkisini belirlemek 

amacıyla MS (Murashige ve Skoog, 1962),  White (WH), (White, 

1963) ve B5 (Gamborg ve ark., 1968) ortamları kullanılmıştır. 

Distile su  (DS) ortamı ise kontrol olarak kullanılmıştır. Besin 

ortamlarının pH’sı, 0.1 molar sodyum hidroksit ve 0.1 molar 

hidroklorik asit çözeltileri kullanılarak DS ve MS için 5.8’e, 

White ve B5 ortamları için 5.5’e ayarlanmıştır. Hazırlanan besin 

ortamları  önceden hazırlanmış kavanozlara paylaştırılmış ve 

kavanozlar 121 °C'ta 105 kPa basınç altında 15 dakika boyunca 

steril edilmiştir.  

 

2.2.2. Çimlenme Üzerine Giberellik Asidin Etkisi 
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 Çimlenme üzerine giberellik asit (GA3) etkisini belirlemek 

için farklı konsantrasyonlarda GA3 (0, 1, 2 ve 3 mg L-1 ) içeren 

distile su (DS) ortamları kullanılmıştır. Gibberellik asit 0.22 

µm’lik milipore filtre kullanarak steril edilmiştir. 

 Tüm çimlenme denemeleri kavanoz başına 20 tohum olacak 

şekilde 3 tekrarlıdır. Tüm denemeler 2 kez tekrar edilmiştir. 

Kültürler 25 ± 2 ◦C’ta ve 16-h ışık periyodunda tutulmuşlardır. 

 Radikula çıkışı çimlenme kriteri olarak kabul edilmiş; 

değerlendirmeler altı haftanın sonunda aşağıda verilen formül ile 

hesaplanmıştır (ISTA, 1999) 

 %  Çimlenme = Çimlenen tohumların sayısı / Toplam tohum 

sayısı × 100 

2.3. In vitro Fide Gelişimi 

Türün fide gelişimi için uygun besin ortamının belirlenmesi 

için  MS, White ve B5 ortamları kullanılmıştır. Besi ortamları % 

0.8 Agar-Agar (Merck) ile katılaştırılmıştır. Hazırlanan ortamlar 

121 °C'ta 105 kPa altında 15 dakika boyunca steril edilmiştir. 

Çimlenen tohumlardan elde edilen steril bitkicikler fide 

gelişimi için  MS, B5 ve WH ortamlarına aktarılmışlardır.  

Kültürler 25 ± 2 ◦C’ta ve 16-h ışık periyodunda tutulmuşlardır.  

Bitkicikler her kavanoza iki fide olacak şekilde kültüre 

alınmış olup, her bir denemede 10 kavanoz kullanılmış ve tüm 

denemeler üç kez tekrar edilmiştir. Kültürler dört haftalık 

periyotlarla alt kültür edilmiştir. İkinci alt kültür  sonunda 

fidecikler sürgün sayısı, maksimum sürgün boyu, kök sayısı  ve 

kök boyu dikkate alınarak değerlendirilmiştir. 

Araştırmada elde edilen verilerin değerlendirilmesi SPSS 16 

programı ile yapılmış; ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan 

Çoklu Oran Testi  (p˂0.05) ile saptanmıştır. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma  

3.1. In vitro Çimlenme  

 Tohum sterilizasyonu %100 oranında steril kültür eldesi ile 

başarılı olmuştur. In vitro tohum çimlenmesi üzerine besin 

ortamının etkisini araştırmak amacıyla gerçekleştirilen denemede 

farklı oranlarda çimlenme elde edilmiştir. Besin ortamı bileşimi 

çimlenmeyi etkilemiştir. En yüksek  çimlenme değeri (%60) DS 

'da, en düşük çimlenme değeri (% 30) ise  B5 ortamında elde 

edilmiştir (Şekil 1).  

 Tohum çimlenmesi sırasında mineral madde gereksinimi 

türden türe değişmektedir (Padilla ve Encina, 2003).  

C. dolichodontum  tohumlarının çimlenebilmesi için mineral 

madde gereksinimi yoktur. Benzer sonuçların elde edildiği pek 

çok çalışma bulunmaktadır. Centaurea zeybekii in vitro tohum  

çimlenmesi üzerine gerçekleştiren bir çalışmada,  MS, B5, White 

ortamları ile vitamin destekli distile su 'nun çimlenme üzerine 

etkisi araştırılmış ve en yüksek çimlenme değerinin distile suda 

elde edildiği belirtilmiştir (Kurt  ve  Erdağ, 2009). Tıbbi endemik 

bir tür olan Nepeta viscida Boiss.' nın in vitro tohum çimlenmesi 

ve fide gelişimi üzerine gerçekleştirilen bir çalışmada, çimlenme 

üzerine in vitro besin ortamlarının etkisi araştırılmış ve en yüksek 

çimlenme değerinin (75%)  2 mg L-1 GA3  ilaveli DS ortamında 

elde edildiği belitilmiştir (Emek, 2018b). Benzer şekilde, Erdağ 

ve ark. (2018) 'nın Nepeta nuda subsp. albiflora 'nın tohum 

çimlenmesi ile ilgili olarak gerçekleştirdikleri çalışmada da türün 

çimlenme için besin gereksinimi olmadığı belirtilmiş ve en 

yüksek çimlenme değeri (%85) distile su'da elde edilmiştir.  

 Denemelerde kullanılan in vitro  ortamların tuz içerikleri 

birbirinden farklıdır. MS ortamı yüksek tuz içeriğine sahip bir 

ortamdır ve genellikle yüksek tuz içerikli besin ortamları 

çimlenmeyi azaltmaktadır (Bauri ve ark., 2009). Bazı bitkiler için 

tuzluluk, tohum çimlenmesini olumsuz olarak etkileyen bitki 

gelişimini geciktiren ve ürün oluşumunu da azaltan bir faktör 

olarak değerlendirilir (Greenway ve Munns, 1980). Tuzluluk, ya 

su alınımını engelleyen osmotik potansiyele neden olarak ya da 

embriyo canlılığı üzerine iyonların toksik etki oluşturarak tohum 

çimlenmesini olumsuz şekilde etkileyebilir (Lianes ve ark., 2005).  

 Giberellik asidin çimlenme üzerine etkisinin araştırıldığı 

çalışmalar sonucunda GA3 ün çimlenme üzerine pozitif etki 

göstermiş olduğu gözlenmiştir (Şekil 2). Tüm GA3 

uygulamalarında çimlenme teşvik edilmiştir. Ancak en yüksek 

çimlenme oranı ( % 80) 1 mgL-1 GA3 içeren DS ortamında elde 

edilmiştir. 

 Giberellik asidin; Labiatae familyası üyelerinin tohum  

çimlenmesini teşvik ettiği saptanmıştır (Yücel, 1996; Gökçeoğlu 

ve Sukatar,  1987; Ünal ve ark., 2004; Emek, 2018b; Hilooğlu ve 

ark., 2016). Giberellinler, çimlenmenin başlaması ve kontrolünde 

önemli rollerinin yanısıra, dormant tohumlarda absisik asidin 

etkisini kaldırıp, nişasta ve depo proteinlerinin hidrolizini 

hızlandırarak çimlenmeyi uyarmakta (Cardemil ve Rainero, 

1982); ayrıca, tohumlara eksojen olarak uygulanan Gibberellik 

asidin, α-amilaz enzimi etkinliğini arttırmaktadır (Wurzburger ve 

Lehsem,  1974). 

3.2. In Vitro Fide Gelişimi 

Çimlenme sonrası elde edilen steril bitkicikler;  gelişimleri 

için uygun olan in vitro ortamın belirlenmesi amacıyla MS, B5 ve 

White ortamlarında kültüre alınmışlardır. Kültür ortamının 

kimyasal komposizyonu in vitro bitki çoğaltım çalışmalarında 

önemli rol oynamakta, optimal koşulların dışındaki kültür ortamı 

türlerde hastalıklara ve doku ölümüne neden olabilmektedir. 

İkinci alt kültür sonucunda MS, B5 ve WH ortamlarındaki 
fideler değerlendirildiğinde en yüksek sürgün sayısı (6.10 ± 0.24), 

maksimum sürgün boyu (6.86 ± 0.81), kök sayısı (6.80 ± 1.09) ve 

kök boyu (5.41 ± 0.53) ile fide gelişimi için en uygun ortamın MS 

olduğu sonucuna varılmıştır (Tablo 1, Şekil 3). 

Fideler 2. alt kültür sonucunda değerlendirildiğinde, WH 

ortamı fide gelişimini olumsuz yönde etkilemiş, bu nedenle 

fidelerde doku ölümleri ile canlılık kaybı görülmeye başlamıştır. 

White  besi ortamına aktarılan fidelerin % 60'nın hayatta kaldığı; 

B5 ve MS ortamınlarında yetiştirilen fidelerin ise %100 oranında 

canlılıklarını korudukları gözlenmiştir. Bulgularımız, 

araştırmalrında deneme materyali olarak Lamiaceae 

familyasından Dorystoechas hastata (Erdağ ve ark., 2010), 

Centaurea zeybekii  (Kurt ve Erdağ, 2009), Nepeta viscida Boiss. 

(Emek, 2018b) türlerini kullanan araştırmacıların bulguları ile 

benzerlik ve uyum içindedir.   

Öte yandan, kullanılan besin ortamları mineral içerikleri 

bakımından birbiriyle karşılaştırıldığında çoktan aza doğru  MS, 

B5 ve WH olduğu bilinmektedir. B5 ortamı MS ortamı ile 

karşılaştırıldığında MS' e göre daha düşük nitrat ve amonyum 

içermektedir. Azot, bitkilerin in vitro ve in vivo büyümesine 

katkıda bulunan ana unsurlardan biridir.Aminoasitlerin, 

proteinlerin, bazı bitki büyüme düzenleyicileri ve klorofilin 

yapısına katılmaktadır. MS ortamı toplamda 60.03 mM azot 

içerirken, B5 ve WH ortamı sırasıyla 27.03 mM ve 3.33 mM azot 

içermektedir (Bhojwani ve Razdan, 1996). Bu nedenle  MS 

ortamındaki  fide gelişimi daha iyi olmakta;  WH ortamı ise fide 

gelişimi için yeterli olmamaktadır. 
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İçerdikleri vitamin bakımından bu üç besi ortamı kıyaslandığında, 

WH ortamı diğer ortamlara göre daha düşük oranda vitamin 

içermektedir (Bhojwani ve Razdan, 1996). Bitkiler büyüme ve 

gelişme için vitaminleri sentezlerler (Chawla, 2002). Ancak, in 

vitro’da büyüyen bitki hücreleri 

gerekli vitaminleri yalnızca optimal miktarın altında 

sentezleyebilirler; bu nedenle kültür ortamları büyümeyi 

arttırmak için vitaminlerle desteklenmelidir (Bhojwani ve 

Razdan, 1996). WH ortamının fide gelişimi için yetersiz gelmesi 

düşük besin ve vitamin içermesinden kaynaklanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

Bir sütunda farklı harfle belirtilen ortalamalar  Duncan Çoklu Oran Testine göre p <0.05 hata sınırların içinde istatistiksel olarak  
                farklıdır. Değerlerin tümü ortalama  ± S.H (standart hata şeklinde verilmiştir). 

 

 

Şekil 3. MS ortamında gelişen sekiz haftalık C.dolichodontum fidesi
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Şekil 1. C. dolichodontum  tohumlarının in vitro çimlenmesi üzerine 

besin ortamlarının etkisi 

Şekil 2. C. dolichodontum  tohumlarının in vitro çimlenmesi 

üzerine GA3'ün etkisi. 

Tablo1 . C. dolichodontum'un in vitro fide gelişimi üzerine besin ortamının etkisi 
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4. Sonuç 

Clinopodium dolichodontum (P.H.Davis) Bräuchler & Heubl 

türü CR kategorisinde yer alan tıbbi öneme sahip endemik bir tür 

olup; yapılan bu araştırmada türün tohumlarının in vitro 

ortamdaki çimlenmesi ile fide gelişimi için gereksinim duyulan 

besin ortamı laboratuvar koşullarında belirlenerek şu bulgulara 

ulaşılmıştır: Türün tohum çimlenmesi için mineral madde 

gereksinimi yoktur. Giberellik asit çimelenmeyi teşvik etmiştir  ve 

en yüksek çimlenme değeri (% 80) 1 mgL-1 GA3 ilaveli distile 

suda elde edilmiştir. Fide gelişimi için en uygun besin ortamının 

MS ortamı olduğu, ikinci sırayı ise B5 ortamınının takip ettiği 

söylenebilir. Ancak, WH ortamı düşük besin içeriği nedeniyle fide 

gelişimi için uygun değildir.  

Doğal koşullarda yetişen Clinopodium dolichodontum 

(P.H.Davis) Bräuchler & Heubl bitkisi  popülasyon ya da  

popülasyonlarına mekanik veya kimyasal olarak herhangi bir 

zarar vermeden korumaya almak önemli bir bitki gen 

kaynağının kullanılabilmesinin, yararlanılmasının ve 

sürdürülebilmesinin önünü açacak; içerdiği çeşitli tıbbi 

bileşiklerden etkili bir şekilde yararlanmayı olanaklı kılacak;  

yapılması düşünülen ya da planlanan çeşitli tarımsal 

biyoteknolojik veya multidisipliner araştırmalara örnek ve 

rehber olabilecek niteliktedir. 
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